
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33930 33Quarta-feira, 24 DE JULHO DE 2019

PORTARIA Nº 1108/2019-DGAF/GAB/SEMAS DE 17/07/2019
Nome: MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS
Matricula: 57196796/ 1
Cargo : Motorista
Concessão: 10(dez) dias de Licença Saúde
Período: 30/04/2019 a 09/05/2019.
Laudo médico: nº 50754

Protocolo: 456954
PORTARIA Nº 1106/2019-DGAF/GAB/SEMAS DE 18/07/2019

Nome:ALESSANDRA DE AZEVEDO RODRIGUES DA SILVA
Matricula:54180297/ 2
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente
Concessão: 05(cinco) dias de Licença Saúde
Período: 03/05/2019 a 07/05/2019.
Laudo: 50685

Protocolo: 456973

PORTARIA Nº 1083/2019-DGAF/GAB/SEMAS DE 16/07/2019
Nome: JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES
Matricula: 86193/ 1
Cargo : Motorista
Concessão: 60(sessenta) dias de Licença Saúde
Período: 15/04/2019 a 13/06/2019.
Laudo médico: nº 49651

Protocolo: 456873

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1096/2019-GAB/SEMAS, 
DE 17 DE JULHO DE 2019.

Servidor: EVERTON BARROS DIAS
Cargo: Engenheiro Florestal
Matrícula: 57235011/ 1
I – DESIGNAR, interinamente, o servidor para responder pela Gerência de 
Fiscalização de Atividades Poluidoras e Degradadoras - GERAD, durante 
o impedimento do titular RUIVALDO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº 
57175855/ 1, no período de 01 a 30/07/2019.
ANA ANDRÉA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 456843

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019
Autorizo nos termos do artigo 24, inciso II da Lei n° 8.666, de 21 de junho 
de 1993 c/c art. 1º, Inciso II, “a” do Decreto nº 9.412/2018, com suas 
posteriores modifi cações, a Dispensa de Licitação, referente ao Processo 
n° 23040/2019, de 05 de junho de 2019, que tem por objeto a contra-
tação da empresa IT PROTECT SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM INFOR-
MATICA EIRELI, Inscrita no CNPJ nº 23.378.923/0001-87, com sede na 
Av. Av. Santos Dumont, nº 1510, SL 1305, CEP: 60.150-161, Bairro do 
Aldeota, FORTALEZA-CE, para aquisição de material necessário para re-
forma de nobreak  e datacenter. Desta Secretaria, no valor global de R$. 
17.000,00 (Dezessete mil reais), conforme fundamentação constante dos 
autos do processo.
Belém-PA,  24 de Julho de 2019.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 457022

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1126/2019 - GAB/SEMAS 
DE 23 DE JULHO DE 2019

OBJETIVO: PARTICIPAÇÃO EM CURSO SOBRE MONITORAMENTO E DIAG-
NÓSTICO DA QUALIDADE DAS ÁGUAS, PROMOVIDO PELA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE ÁGUAS – ANA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SÃO PAULO/SP
PERÍODO: 08/09 A 14/09/2019 – (06 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 57196919/ 1 – MONICA MONTEIRO MOREIRA – (TÉCNICO EM GESTÃO 
DE MEIO AMBIENTE/COORDENADOR)
- 57215444/1 – DIOGO MARQUES OLIVEIRA – (TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE/GERENTE)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 457086

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 574 DE 22 DE JULHO DE 2019
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora Maria Jalva Costa Braga – matrícula n° 
54197020, ocupante do cargo de Assistente Social, para responder pelo 
cargo de Gerente da DGBIO, deste Instituto, no período de 22/07 a 
20/08/2019, em substituição a titular de férias regulares.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 456767

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 510 DE 03 DE JULHO DE 2019
Fundamento Legal: Conforme o processo nº 2019/307335, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Garantir a integridade física dos servidores envolvidos na reali-
zação de levantamento prévio da área da Floresta Estadual do Iriri
Origem: Belém
Destino: Altamira/Novo Progresso/ Flota do Iriri
Período: 04/07 à 23/07/2019 - 19,5 (dezenove e meia) diárias
Servidor: Antônio Alexandre Cordeiro de Oliveira - 5773881
Idenilson Gaspar de Carvalho - 48402
Daniel Souza Araújo - 54194823
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 457098

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 794/2019-SAGA BELÉM, 18 DE JULHO DE 2019
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: Memo. n° 041/2019-GAB/IESP de 28 de junho de 2019
CONSIDERANDO: pela PORTARIA Nº 433/2019-SAGA de 21 de maio de 
2019. Que concedeu férias a servidora SONIA DA COSTA PASSOS, MF 
nº8400571/2, Coordenadora.
RESOLVE: Designar a servidora MARIA DE NAZARÉ PEREIRA BARROS, 
MF n°3152650/1, para responder pelo cargo de Coordenadora de Ensino 
Superior do IESP, no período de 01/07 a 30/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativo da SEGUP

Protocolo: 456825
PORTARIA N.º 792/2019 - SAGA

BELÉM/PA, 26 DE JUNHO DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 023/2019-SEGUP, celebrado com a 
empresa H. DE F. PIRES SERVIÇOS, oriundo do Processo Eletrônico n.º 
2019/166376 - SEGUP/PA, decorrente do Pregão Eletrônico 003/2019 - 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada no fornecimento de 
SINALIZAÇÃO VISUAL E BANDEIRAS, com vistas a atender as demandas 
da Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Governo 
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho da Diretoria de Administração e Finanças 
(DAF/SEGUP), que solicita a substituição do fi scal, o servidor HERMÍNIO 
GUILHERME MARQUES CALVINHO, Matrícula Funcional: 5827671, 
nomeado através da PORTARIA N° 623/2019–SAGA, de 26/06/2019, 
publicada no DOE n° 33906 do dia 28 de Junho de 2019;
RESOLVE: Nomear o servidor HELDER COSTA DOS SANTOS, Matrícula 
Funcional: 5329833/2, como titular para acompanhar e fi scalizar a execu-
ção do Instrumento Contratual, e HERMÍNIO GUILHERME MARQUES CAL-
VINHO, Matrícula Funcional: 5827671, como fi scal suplente e em substi-
tuição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 456785


